2 Mons Macedoniae — 3 undarum fere paria S || 2 buxus, quae — 3 undarum  
fere paria B || 5 a loco — piceae S, similia B || 7 ut alibi — 8 Locri B, fere  
paria S || 9 non debitoria S || 10 Caucasus — monte B, similia S || 11 posuit  
— genere alio ordine B || 12 de incultis — 13 rotas fere paria S || 13 Pastores  
composuerunt de torno fere paria S, similia B || 14 tecta vehiculorum S,  
similia B m. II || 15 rotas ingentes B || 16 longas, curvas, extentas similia SB  
17 Legitur — 18 'ulmi' fere paria S || 20 Ituri — 21 exercita fere paria B.

449. NEC TILIAE. Ordo: 'nec non'. RASILE quia facile raditur. TORNO. (Torno) fiunt vasa.

452. PADO. Species pro genere.

453. VITIOSAE ILICIS. Vult probare, etiam putres arbores habere utilitatem aliquam. 5

454. QUID MEMORANDVM. Quid similiter laudandum tulerunt dona Liberi, sicut silvae multae \*?

455. ILLE F. C. Lapithae et Centauri ebrietate in furorem sunt compulsi, deinde hoc loco ait Centauros in furorem actos a Libero, non Lapithas dicit. 10

457. LAPITHIS C. M. Bonum schema: ita enim pinguntur quasi poculis tractantes bella Centauri (et) Lapithae. Centauri 'cum ad nuptias Lapitharum invitati fuissent, in convivio ebrii nuptam rapere voluerunt, ob quam rem Lapithae eos interfecerunt.

458. O FORTVNATOS. Non est abruptus transitus ad laudem 15 vitae rusticae. Nam ad superiora pertinet, et hoc loco post vituperationem vini ista quasi consolatio est, per quam ostenditur, quantas voluptates (rusticis natura praestiterit).

459. PROCVL D. A. idest longe a civitatibus, plenis iurgio et rapinis. 20

460. IVSTISSIMA T. Proprie; nam si iustus est, qui, quod recepit, reddit, terra utique iustissima semina accepta restituit.

1 Ordo est *S* || nec | n<sup>o</sup>c, corr. m. II || 'nec non'] 'nec non' hoc est etiam *S* nec non formam accipiunt *B* || 2 TORNO. (Torno) turno || 3 Species est pro genere *S* || 4 s. cariosae; vult autem probare — aliquam utilitatem *S* || 7 Liberi | libero || multae \* | *Deesse hic nonnulla ex Servio colligas, qui habet: sicut silvae multa sponte procreantes || QUID MEMORANDVM ut silvae aliae B || 8 laphiti | 9 cōpulsi || in furorem ebrietate compulsi sunt B licet irarum causas Mars habuerit, Lapithae tamen et Centauri in furorem sunt ebrietate compulsi S | deinde hoc loco ait | vel B || Centauros ait, om. dicit S || 10 laphitas || a Libero dicit, non Lapithas B || 11 scema || ita | at || 12 bella Centauri (et) Lapithae | bet; Centaū. laphe || quasi poculis bella tractantes reliquis omissis S || 13 laphetarum || 14 Lapithae eos Lion laphinos G || 15 fortunat' || 16 s. et hoc loco post vituperationem vini | Post vituperationem enim vini S et quoniam priora posuit ad vituperationem vini B || 16 post | posuit || 17 haec quasi ad consolationem ponit, per quae ostendit B || 18 quanta uoluntas esset reliquis omissis G correxi et supplevi ex Servio quantas voluntates reliquis omissis B || 19 idest om. S || 22 recipit G acceperit (accepit Servii cod. A) SB || iustus quod acceperit reddit. Terra utique iustissima est quia maiore fenore semina accepta restituit B || 22 iustissima est quae maiore fenore semina accepta restituit S.*

1 Ordo: 'nec non' *S*, similia *B* || 3 Species pro genere *S*, similia *B* || 4 Vult — 5 aliquam fere paria *S* || 6 quid similiter — 7 multae *S* || 7 sicut silvae multae similia *B* || 8 Lapithae — 10 dicit fere paria *S*, similia *B* || 11 Bonum — 12 Centauri (et) Lapithae fere paria *S* || 15 Non est — 16 pertinet *S* || 16 s. post vituperationem — 18 praestiterit *S*, similia *B* || 19 longe — 20 rapinis *S*, in duo scholia divis. *B* || 21 Proprie — 22 restituit fere paria *S*, similia *B*.

461. SI NON INGENTEM. Ut etiam in laude fecit Italiae, non solum vitam rusticam laudat, sed etiam contrariam, idest urbanam vituperat.

462. VNDAM. Turbam hominum domum vomere testatur.

5 464. INLVSASQVE AVRO in quibus aurifex auro ludens aliqua depinxit. Male quidam legunt 'inclusas'. Non enim usus talis est, sed auro vestis textitur. EPHYREIAQVE AERA idest Corinthia. Corinthus enim Ephyre dicebatur. AERA arma.

465. VENENO colore. VENENO medicamento, unde antiqui 'venenatas' vestes dicebant aliquo colore tinctas, et omnia medicamenta 'venena' appellant, sicut Sallustius: neque enim venenum malum gignitur.

466. NEC CASIA. Herba est, de qua fit unguentum. Mire autem ait: 'usus olivi corrumpitur'; nam oleum generalem usum 15 habet, quod cum in unguentum fuerit (corruptum), uui rei tantum esse aptum incipit.

467. ET NESCIA F. VITA et rel. Urbanorum enim fortuna aut (in) insidiis est aut in labore, aut hyperbolice.

468. LATIS F. Fundus dicitur eo, quod (sit) omnium rerum 20 fundamentum, sed proprie vasis dicitur fundus.

469. SPELVNCAE bona naturalia non sicut in urbibus labore

2 laudat rusticam S || 4 VNDAM] unde G unde etiam *Lion* || vomere domum *Lion* domam uomere || 5 AVRO] aū || aurifex] artifex S || 6 depinxerat S || Male autem quidam 'inclusas' legunt S || 7 vestis *coni. Mommsen*] uestibus || Non usus talis est, sed aurum (auram *codd.*) vestibus intexatur B, unde fortasse legendum: sed ut aurum vestibus intexatur; videtur enim hoc scholium ad lectio-nem variarum inlusas et inclusas discretionem pertinere || Ephyreiaque || corinthea 8 coriū enim pire || arma] arina || 9 VENENO] Venino sic semper || 9s. VENENO colore idest medicamento. Antiqui enim 'venenatas' — 10 tinctas B || 11 appellabant *Lion* || salustius || 13 NEC CASIA] Neque casse || 14 corrumpitur] cor̄r 15 (corruptum) ex *Servio supplevi* || tantum S tamen G || 16 aptum] apaim || aptum esse S || 17 Urbanorum] urbano || 18 (in) insidiis] in sidiis || aut insidiis aut proscriptioe variatur S || hyperbolice || 19 eo quod] ab eo quod S quod B (sit) ex *S B supplevi* || rerum omnium (omnium rerum *Servii codd. VM*) S || 20 propriae || fundus] fundum || 21 idest bona SB || 21 s. labore quaesita S laborum G labor B.

1 Ut etiam — 3 vituperat S, similia B || 5 in quibus — 6 'inclusas' fere paria S || 6 Non enim — 7 textitur fere paria B || 7 Corinthia — dicebatur fere paria B, similia S || 9 colore SB || medicamento B || unde — 10 tinctas fere paria B || 13 Herba est — 16 incipit S || 13 Herba est — unguentum B || 14 nam — 15 habet B || 17 Urbanorum — 18 in labore similia S || 18 hyperbolice similia B || 19 Fundus — 20 fundamentum B, fere paria S || 21 bona — p. 315, 1 (quaesita) S, fere paria B.

11 Sallustius] Cf. *Sall. Hist. fragm. V, 3 Kr., Hist. inc. libr. rel. 30 D.*: Prohibet nocere venenum quod tibi datur.

(quaesita). FRIGIDA T. Proprie Tempe sunt amoena loca Thessaliae, abusive cuiusvis loci amoenitas.

471. SALTUS ET LVSTRA venationes, quae in urbibus non sunt. Bene 'ferarum' addit, quoniam sunt in urbibus lustra meretricum.

472. EXIGVO ASSVETA non ut urbana, quae segnis et prodiga. 5

473. SANCTI quod in urbana vita sanciti sunt, ac per hoc intellegi vult, apud solos rusticos reliquias iustitiae remanere.

475. ME VERO. Diu quaesitum, utrum philosophiae an rusticitatis vita esset felicitior, unde nunc dicit primo philosophorum, post rusticam vitam; suam autem personam pro quocumque ponit, 10 sicut paulo post (v. 485): Rura mihi placeant.

476. SACRA FERRO. Poeta enim quasi Musarum sacerdos est.

477. CAELI VIAS aut artes, ut (A. IV, 478): Inveni, germana, viam; aut certe circulos VII, quibus sidera continentur.

478. LVNAEQVE LABORES. Sunt errores, quibus non recte 15 incedit, vel defectus, qui contingunt in XIII lumine.

479. VNDE TREMOR TERRIS. Alii dicunt, ventum esse in concavis terrae, qui motus etiam terram movet. Sallustius: venti per concava terrae citatu. Lucanus: quaerentem erumpere

1 propriae || aëna, <sup>m</sup> corr. m. I || thesaliae || Tempe sunt proprie (proprie sunt *Servii cod. M*) loca amoena Thessaliae S Hoc accipiendum est pro quibuslibet locis; proprie tamen Tempe sunt loca amoena in Thessalia B || quae penitus S || 3 ILIC SALTUS idest venationes. AC LVSTRA FERARVM. Haec in urbibus non sunt B || 4 addit GB addidit S || quoniam S quanta G quia B Bene addit ferarum, quia in urbibus lustra meretricum sunt B || 5 segnis] signis G est segnis SB || 6 SANCTI Lion sancit G || ac per hoc] Hic B || 8 Diu quaesitum est (est om. *Servii codd. APH*) S || 9 esset vita S || philosophorum] philosopho || primam esse philosophiam, post ipsam rusticam vitam S || 11 sicut] sic S || pia paulo || placeant *Servii cod. V* ptra G || 12 Poeta quasi Musarum est sacerdos B || 13 aut om. B || 13 s. germanã || 14 aut certe] vel B || VII om. SB || 15 Sunt] vel SB || quibus] quia SB || non via recta B non recta S || 16 incedit] vel defectus — lumine] vel defectus lunae dicit B vel defectus, qui contingunt lunae, quotiens terrae altitudo interveniens radiis solis eam inluminari non patitur, a quibus dicitur lumen accipere S || lumine] lū || 18 s. motus etiam ventu per concava terrae concitantur terras movet salūs. Lucanus G *correxi cum ex Servio tum ex Scholiis Bern.* || 18 motus] motatus B || qui motus ventus per concava Lion || 19 concava G et *Servii cod. Ma* cava S, cf. *adn. ad Schol. Bern.* || citatu GB et *Servii codd. AVH* citati *Servii codd. PM* concitatus conī. Lion || erumpere] aerē per.

1 Proprie — 2 amoenitas fere paria S, similia B || 3 venationes — non sunt fere paria S, in duo scholia divis. B || 4 Bene — meretricum S, fere paria B || 5 non — prodiga S non — segnis B || 6 ac per hoc — 7 remanere fere paria B || 8 Diu — 11 placeant fere paria S || 12 Poeta — sacerdos est S, fere paria B || 13 aut artes — 14 continentur fere paria S, similia B || 15 Sunt — 16 lumine similia SB || 17 Alii — p. 316, 2 vasa fere paria BS.

18 Sallustius] *Hist. fragm. II, 43 Dietsch., II, 52 Kritz.* || 19 Lucanus] III, 460 s.

ventum Credidit. Alii aquam dicunt genitalem sub terris moveri et eas simul concutere, sicut vasa. QVA VI MARIA. Alii dicunt, quia disruptis obicibus, idest Calpe et Atlante, montibus Hispaniae et Mauretaniae Oceanus inmittitur.

5 481. QUID TANTVM OCEANO. Circulorum hoc fecit ratio, ut etiam in Aeneide <I, 745> legimus.

481 s. SOLES HIBERNI. Hiberni nobis cum sunt soles, antipodis nostris aestivi. Nam qui sphaeram scripserunt, diversa nos ab illis uno tempore pati dicunt. Cum enim sol sive huius modi 10 sive illius excedit, regiones mutantur diversitate cardinis.

483. NATVRAE ACCEDERE P. Physice scimus, unde occurrit, quod dixit.

482. TARDIS NOCTIBVS tarde venientibus in hieme.

484. FRIGIDVS OBSTITERIT. Secundum philosophos, qui dicunt 15 stultos esse frigidioris sanguinis et prudentes calidioris, unde senes, in quibus iam friget, et pueri, in quibus (necdum) calet, minus sapiunt.

488. TAYGETA. Mons et civitas Laconiae Libero et Bacchis consecratus, unde descendit Sperchius.

20 487. BACCHATA. Figura elegans, hoc est, in quibus virgines bacchatae sunt. 'Bacchantes' dicuntur in Bacchi convivio ludentes.

2 concuteri *B* || sicut uasa *GB* sicut vas aquae *S* || 2 s. Alii sic accipiunt quod ruptis (corruptis *Servii* *codd.* *AHM*, arruptis, *om.* quod *V*) obicibus *S* Alii sic accipiunt obicibus ruptis *B* || 3 Atlante *S* athlante *G* aueñ *B* || 4 Mauretaniae] mauritani || oceanus || inmittitur] eruperit et ista fecerit maria *S* Oceanus inmittitur *om.* *B* || 5 TANTVM] tan || fecit] efficit *S* || 6 in Aeneide *S* in eodem *G* || legimus] diximus *S* || 7 HIBERNI] hibes || sunt *GB* sint *Lion* || 8 sphaeram *Lion* speram *B* ueram *G* || scripserunt] scripserint *G* scripserant *Lion* scripserā *B* || nos] nobis nos *B* || 9 sive] sine || eiusmodi *Lion* || 10 motantur *B* || 11 phisice scim] *G* physicae philosophiae *S* An leg. physicae scientiae? occur] *G* occurrunt *Lion* || 12 quod] quē *G* quae *coni.* *Lion* unde sunt illa quae dixit *S* || 14 obsteterit || philosophos] physicos *S* || Nunc secundum philosophos loquitur *B* || 15 esse homines *SB* || prudentes calidi (calidioris *Servii* *codd.* *HM*), *om.* et *SB* || et senes *S* || 16 (necdum) *ex SB* *supplevi* || calet] ualet || 18 Taigeta || Laconiae *B* lacō *G* Laconum *S* || Bacchis] bacho *G* bacchis *B* et *Servii* *cod.* *M* bachis *Servii* *cod.* *A* bachi *Servii* *cod.* *V* baccho *Servii* *cod.* *P* bacho *Servii* *cod.* *H* || mons et civitas Laconiae idest Graeciae provinciae, de quo credunt descendere Sperchium fluvium, Libero et Bacchis consecratus *B* mons Laconum Libero et Bacchis sacratus (consecratus *Servii* *codd.* *a p*) *S* || 21 bachatae || bachantes || Bacchi *vel* Bacchico *coni.* *Lion* bacho *G*.

2 Alii dicunt — 4 inmittitur *similia* *SB* || 5 Circulorum — 6 legimus *ferē paria* *S* || 7 Hiberni — 10 cardinis *B* || 11 Physice — 12 dixit *similia* *S* || 13 tarde venientibus *S* || 14 Secundum — 17 sapiunt *ferē paria* *S*, *similia* *B* || 18 Mons — 19 consecratus *ferē paria* *B*, *similia* *S* || 19 unde descendit Sperchius *similia* *B* || 20 Figura *ferē paria* *add.* ut Iunilius dicit *B* || 20 s. in quibus virgines bacchatae sunt *B*, *ferē paria* *Sa*.

490. FELIX QVI POTVIT. Iam vero repetitionem facit superioris coloris. Nam hoc dicit, quia rustici felices sunt et qui tribuunt operam philosophiae.

491. METVS OMNIS qui ex fato veniunt, calcavit pedibus. FATVM. Quamquam Virgilius Epicureus est, hoc ait, quod Stoici 5 dicunt, esse fatum, sed inexorabile. Nemo ultra fatum vivere potest, \* qui sub pedibus fatum habuit.

490. RERVM idest malarum, quae in urbibus per ambitionem et avaritiam \*

492. ACHERONTIS AVARI. Palus infernalis, quae numquam 10 potest saturari.

496. AGITANS DISCORDIA FRATRES. Eteocles et Polynices, Oedipi et Iocastae filii, cum regnum Thebarum alternis anni vicibus tenerent, Eteocles adeptum regnum retinuit nec fratri restituere voluit, ad quod petendum Polynices cum Adrasti et 15 Graecorum petisset auxilium, bellum Thebis movit, in quo bello pugnantes inter se fratres Eteocles et Polynices mutuis vulneribus interierunt.

497. CONIVRATO DESCENDENS idest non sollicitatur coniuratione barbarorum; convenerunt enim iure iurando ultra fluvium Histrum 20 et coeperunt Romanos pellere, sed iussu Augusti ab Agrippa sunt proiecti.

499. AVT DOLVIT quia eis non interest, quippe qui urbibus

1 s. Repetitio est superioris coloris *S* || 2 quia] et *S* || 5 Quamquam] qm̄ *G* qñ *B* || epicureus || quod *B* quia *G* || 6 esse om. *Lion* || INEXORABILE FATVM quia non potest exorari; nemo enim potest ultra fatum vivere *B*, unde fort. leg.: sed inexorabile. (INEXORABILE). Nemo (enim) ultra etc. || 7 \* qui sub pedibus fatum habuit] *Ante haec nonnulla intercidisse videntur, e. g.:* sed felix vel felix est ille, cf. *Schol. Bern.*: Felix est ille, qui sub pedibus fatum habuit, idest calcavit || 8 in urbe *B* || 9 avaritiam \*] *Haec ita ex Schol. Bern. supplenda:* quaestiones et discordias incitant || 10 AVARI quia illa palus numquam potest saturari *B* || quae *Lion* quē *G* || 11 satiari *Lion* || 12 s. ethiocles et polinices idepicastae filii || 13 Thebanum *Lion* || anni om. *Lion* || 14 ethiocles || retinuit || 15 restituere voluit] restitueret abiit || polinices || 17 ethiocles et potin || 19 Con-

ci  
iuratio descendens || sollicitatur] sollicitatē || idest non eum sollicitat coniuratio barbarorum *S* Coniuratio barbarorum non eum sollicitat *B* || 20 histr || 21 iussu] in usu || agusti || agripa || Quia convenerunt iure iurando ultra flumen Histrum, idest Danubium, et, cum sedes ponerent, coeperunt Romanos pellere, sed iussu Augusti ab Agrippa sunt proiecti et repulsi *B* || 23 quia — p. 318, 1 remotus] Est et aliud, quod possumus accipere: ideo rusticum nec bonis nec malis alienis moveri, quia eis non interest, quippe qui ab urbibus est remotus *S*.

1 Iam vero — 3 philosophiae fere paria *S* || 4 qui — pedibus similia *S* || 5 Quamquam — 6 inexorabile *B* || 6 Nemo — 7 potest fere paria *B* || 8 idest malarum — 9 avaritiam fere paria *B* || 10 Palus — 11 saturari similia *B* || 19 s. idest non sollicitatur coniuratione barbarorum similia *SB* || 20 convenerunt — 22 proiecti similia *B* || 23 quia eis — p. 318, 1 remotus fere paria *S*, similia *B*.

est remotus. MISERANS INOPEM. Non tam durum dicit rusticum, ut inopis non misereatur, sed inopem in re rustica neminem esse dicit, quoniam agricolae naturalibus copiis abundant.

501. IVRA inexorabilia, nihil paenitentia.

5 502. TABVLARIA ubi populus continetur. Significat autem templum Saturni, in quo aerarium fuerat et reponebantur acta. Item: TABVLARIA quae fiunt in summitatibus murorum.

506. SARRANO OSTRO Tyria purpura, quod Tyrius nuncupatur, qui antea Sarranus dicebatur. Antiquum nomen Tyri Sarra.

10 508. HIC STVPET ATTONITVS ROSTRIS scilicet ut concionaretur. De Cicerone videtur dicere. Hi 'attoniti' dicuntur, iuxta quos fulmen decedit, quia timore stupeant.

509. PER CVNEOS GEMINATVS. De Pompeio videtur luisse.

15 510. CORRIPVIT. Ordo: 'corripuit enim hunc geminatus per cuneos plausus et plebis et patrum'.

511. EXILIOQVE voluntario scilicet propter avaritiam.

(DVLCIA.) Ad luxuriam, non ad necessitatem retulit, et propter homicidia dulcia, sicut ibi <Buc. I, 3>: dulcia linquimus arva.

20 512. ALIO SVB SOLE climate. Hyperbolice 'alio sub sole' dixit. Duros nimis et barbaris imperatoribus describit.

514. HINC PATRIAM. Donatus villam intellegit, non revera patriam.

1 tam] tantum *Lion* || durum] dn̄, om. *Lion* || dicunt, conī. dicit *Lion*  
 2 inopi non misereatur id inopem || Et aliter: non crudelem rusticum inducit, qui inopis non misereatur, sed qui sciens paupertatem malum non esse pauperis non doleat sortem *Sa* || in ré || 4 penitentia || 5 ubi actus publici continentur *S*  
 6 aereum *G* et aerarium (et om. *Servii codd. VM*) *S* || 7 tabulata *Lion* ||  
 8 tiria purpura q tirus || 9 quia antea || tiri || SARRANO OSTRO Tyria purpura; quae enim nunc Tyros dicitur, olim Sarra vocabatur *S* SARRANO apud antiquos Tyrorum civitas Sarra dicebatur, quae nunc Tyrus dicitur *B* || 10 ROSTRIS scilicet] scilicet rostris, *correxi ex Servio* || contionetur *SB* || 11 Hi] hii qui *B*  
 12 fulmen decedit *Lion cum Schol. Bern.* flumen decedit *G* || quia] qui *GB* || stupore, *corr.* timore *m. II* || 13 GEMINATVS] gem̄s || luisse] lusi *G* ludi *Lion*, qui dici *leg. conī.* || PER CVNEOS Pompeius *B* || 14 CORRIPVIT] *Cf. Serv. ad v. 50S.* geminatos || 15 plebi || 16 voluntariae scilicet populi avaritiam *G*, *correxi ex Servio* voluntariae scilicet et propter avaritiam *B* || 17 (DVLCIA) *ex Schol. Bern. supplevi* || 19 sub alio climate *S* || hiperbolice || 20 barbaros imperatores *conī. Lion* || Duros nimis describit eos, qui relicta patria ad alios migrant *B* || 21 non *S* ne *G* *An leg. nec?* || ré uera.

1 Non tam — 2 non misereatur *similia Sa* || 4 inexorabilia *SB* || 5 ubi populus continetur *similia S* || Significat — 6 acta *S* || 8 Tyria — 9 Sarra *similia SB* || 10 scilicet ut concionaretur *fere paria SB* || 11 de Cicerone videtur dicere *similia B* || Hi 'attoniti' — 12 stupeant *fere paria B* || 13 De Pompeio videtur luisse *similia B* || 14 corripuit — 15 patrum *S* || 16 voluntario — avaritiam *S*, *fere paria B* || 17 Ad luxuriam — 18 arva *fere paria B* || 19 climate *B*, *similia S* || 20 Duros — describit *similia B* || 21 Donatus — 22 patriam *S*.

517. CEREALIS M. C. Manipulos spicarum 'mergites' mergendo dicimus. 'Mergites' abundantia spicarum.

519. SICYONIA a Sicyone oppido, ubi optima oliva nascitur. TRAPETIS molis olivariis; nominativus 'trapetum'. 'Trapeta' autem sunt saxa trahendo dicta, quibus frangitur oliva.

522. IN APRICIS soli obpositis, unde et senes solem ob rigorem amantes 'apricos' dicimus.

524. CASTA PVDICITIAM. In urbibus inpudica meretrix.

531. PALAESTRA rustica luctamina. 'Palaestra' autem dicta est ἀπὸ τῆς πάλης, idest a luctatione, vel ἀπὸ τοῦ πάλλειν, idest. 10 (a motu) urnae; nam ducti sorte luctantur.

533. FORTIS ETRVRIA. Eleganter Italiae Etruriam iunxit, quoniam primo loquitur de Romuli imperio, et Titum (Tatium) collegam eius intellegi vult, sive quod Etrusci bellicosissimi et gens magna fuit. (Constat) secundum historiam, Tuscos (a Tuscia) usque (ad 15 fretum) Siculum omnia possedissee. Etrusci enim bellicosissimi viri, apud quos primum Romuli fuit imperium.

1 spicorum *Servii codd.* AP || 1 s. a mergendo mergites ab abundantia spicarum *Lion* || 3 Siconia a sicone || nascuntur || Sicyone oppido Laconiae — nascitur B || 4 olivaribus S || nominatus, *corr.* -tius m. II || 5 a trahendo *Lion* Trapeta saxa sunt, quibus oliva frangitur, a trahendo dicta B || 6 soli obpositis *Lion* sole obposuit G in oppositis soli B || ob rigorem] ob rigem G orientem *coni.* *Lion* || unde etiam senes aprici nominari possent, qui solem cupiunt propter rigidum sanguinem B || 8 inpudica meretrix] inpudicitia B || non ut in urbibus inpudica S || 9 Palaestra] luctatione SB || palaestra || 9 s. dicta est vel S || 10 ΔΠΟΤΟΠΔΑΕC || ΔΠΟΤΟΥΠΔΑΕΙΝ || idest] hoc est S || 11 (a motu) ex SB *supplevi* || 12 eliganter || Italiae Etruriam B italiam etruriae G || 12 s. quoniam] quia B || 13 de primo loquitur romuli imperior titum collegam, *corraxi* ex B || 14 etrusci || Sive Etrusci (trusci *codd.*) B || 15 fuit] fuerit B || (Constat) ex B *supplevi* || historias *Lion* || Secundum historiam: nam constat Tuscos usque ad fretum Siculum omnia possedissee S || 15 s. a Tuscia usque ad fretum Siculum, *om.* Tuscos et omnia possedissee B || (a Tuscia) ex B, (ad fretum) ex SB *supplevi* || 16 etrusci || viri *om.* *Lion*.

1 Manipulos — 2 dicimus *fere paria* S, *similia* B || 2 abundantia B || 3 a Sicyone — nascitur *fere paria* B, *similia* S || 4 molis olivariis B, *similia* S || nominativus 'trapetum' *similia* S || 4 'Trapeta' autem — 5 oliva *fere paria* B, *similia* Sa || 6 soli obpositis *fere paria* B || unde — 7 dicimus *similia* B || 8 In urbibus inpudica meretrix *similia* SB || 9 rustica luctamina *similia* SB 'Palaestra' — 11 luctantur SB || 12 Eleganter — 14 vult B || 14 sive quod — 15 fuit *fere paria* B || 15 Constat — 16 possedissee B, *fere paria* S.

15 secundum historiam] *Livium dicit, qui et ipse a Sa nominatur*: 'maximum enim imperium Etruscorum in Italia fuit, ut ait Livius, ab Alpibus usque ad fretum Siculum', *cf. Liv. I, 2*: 'quamquam tanta opibus Etruria erat, ut iam non terras solum, sed mare etiam per totam Italiae longitudinem ab Alpibus ad fretum Siculum fama nominis sui inplisset', *et V, 33, 7*: 'Tuscorum ante Romanum imperium late terra marique opes patuere'.

536. DICTAEI REGIS. Occulte Iuppiter nutritus in Creta est lacte Climiae caprae (a) Curetibus et Corybantibus, qui ex eo Dictaeus appellatur, quia regio Cretensis Dicta a monte Dictaeo. Britomartis filia cum persequentis Minois amatoris sui vim fugiens 5 semet ex hoc monte in subiectum praecipitem deiecisset, excepta retibus incolumis evasit, qua dicitur gratia Dictynna, ideo et mons Dictaeus, non regio Creta Dictaea appellatur, in qua honestum Diana ipsa etiam opem obtulit, Dictynna appellata est.

537. IMPIA QVAM CAESIS. Mire rusticos impios dixit, quia 10 iuencos in epulas fuderunt servandos magis ruri.

538. AVREVS SATVRNVS non aureus Saturnus, sed quia in aureo saeculo regnabat, cuius rei meminit Hesiodus.

539. CLASSICA tubas, lituos: primitus enim (per classes) dividebantur exercitus, postea legio ab electione dicta est.

15 540. ENSES. Iuvenalis: Nescirent primi gladios extundere fabri.

542. ET IAM TEMPVS. Allegorice hoc dicit: debemus fatigato ingenio parcere, finem carminis facere. Sane non est comparatio, sed translatio.

1 Dictai || occultus iupiter || in Creta nutritus est *Lion* || 2 Climiae] *Amaltheae nomen reponere veritus sum*. Dinuae *Lion* || (a) Curetibus et Corybantibus] coritis et coripbantibus || 3 dictaus || appellat' || quia] quod *Lion* || dicta *Lion*, cf. *Schol. Bern.*: Dicta locus est in Graecia (an leg. in Creta?), in quo Iovis educatus est || 4 Britomartis (cf. *Paus. II, 30, 3*)] brutone martis *G* Brutone matris *Lion* || 5 semet] et *G om. Lion* || deiecisset] deiecit et || 6 incolomis euasis qua dicitur gratia || Dictynna] decinua *G* decima *Lion* || 7 dicteus || dictea 8 deana || optulit || Dianae ipsa etiam opem detulit *Lion*. *Fort. leg.* in qua quod honestam — obtulit || dictina || 9 cesis || dixit] dicit *B* || 9 s. qui iuencos in epulas eo quod funderint servandos magis ruri putabant quia maiores bovem nefas comedi putabant *B* || 11 s. quia aureo saeculo regnaverit *B* || 13 lituos] litus || primitus] prius *B* || (per classes) ex *B* *supplevi* 14 ab electione militum *B* || 15 iuuenales || 15 s. extundere] excondere || 17 allegorice *G* alligoricos *B* || 18 et facere finem carminis *S* fine carminis *B*.